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Vellykket kælvning giver optimale betingelser for hele laktationsperioden. 
Ved at fokusere på særlige krav omkring kælvning kan mange problemer 
undgås.

Særlige krav omkring kælvning er:
• Aktivering af calciummetabolismen. Subklinisk hypocalcæmi medfører 

andre problemer, såsom mastitis og dårlig frugtbarhed, som er nogle 
af de væsentligste årsager til unødig udsætning. Klinisk og subklinisk 
hypocalcæmi kan forebygges ved at optimere foderets syre-base-og 
mineral balance.

•  Bedre immunitet. I mange tilfælde opstår mastitis allerede i gold pe-
rioden, eller lige efter kælvning. Køer har en tendens til at lide af dårlig 
immunitet og langsom bedring fra kælvning og er derfor sårbare over 
for mange sygdomme.

•  Øget mikrobiel aktivitet i vommen. Vommen fungerer ikke optimalt 
efter gold perioden, hvilket kan formindske foderoptagelsen efter kælv-
ning. Optimeret fodring øger vommens forgæring og øger mikrobiel 
aktivitet. ”Rumen coaching” skal derfor starte allerede før kælvning.

•  Fastholdelse af et højt blodsukkerniveau efter kælvning. God frugt-
barhed kræver et stabilt og højt niveau af blodsukker. Leveren optager 
glukose prækursorer fra foderet og konverterer disse til blodsukker. Højt 
blodsukker niveau forhindrer kraftig vægttab, samt at koen får feber..

Fokus på foderoptimering i Gold perioden
Næsten halvdelen af alle udsætninger er afledt af ubalance i fodringen i 
overgangsperioden. Symptomerne på subklinisk hypocalcæmi, kan ses 
som svage muskelspændinger, nedsat immunitet, dyret kommer sig kun 
langsomt efter kælvning og ved en dårlig foderoptagelse. Dette forårsager 
stor risiko for mastitis og fertilitetsproblemer. Fokus på optimeret fodring af 
goldkøerne er en investering der virker langvarig. 

Subklinisk hypocalcæmi er i forsøg blevet reduceret ved hjælp af anioni-
ske salte tilsat i foderet i løbet af gold fodrings perioden. Anioniske salte 
sænker blod- og urin pH-niveauet, som aktiverer calcium mobilisering fra 
knogler og absorption fra tyndtarmen. Lavere pH aktiverer også D-vitamin 
syntesen, som forbedrer calcium tilgængeligheden..

Kælvning og sundhed
Vil du sikre dig en vellykket kælvning og samtidig opnå bedre sundhed  fertilitet og udskiftningsprocent, kan 
det godt betale sig at læse denne artikel.



177Bestil også på fax 98520544

Acetona DryStrong is a supplement feed containing anionic 

salts and minerals. The product has a very low cation-anion 

difference. Acetona DryStrong contains a lot of magnesium, 

selenium, vitamins A, D, E and biotin. Progut® Rumen 

stimulates immunity and coaches rumen for the next 

lactation. 

Acetona Dry Strong is aimed at preventing the most common 

culling reasons like mastitis, fertility problems and 

hypocalcaemia. For cows exposed to milk fever feeding can 

be supplemented by Ca-products.   

Acetona Dry Strong is cost effective, palatable and safe to use. 

General dosage is 21 kg/cow/calving. Start feeding 3 weeks 

before calving and stop feeding at calving day. A precise way 

to check the right dose is to measure the urine pH: it should 

fall from ca. 8-9 to between 6,0-6,5 for a week before 

calving. 

Acetona Dry Strong replaces an equal amount of other 

concentrate. In case of silages’ K-content is high, a part of 

the silage is recommended to be replaced by straw, whole 

crop silage or hay. No other mineral feed is needed during 

the period when Acetona Dry is used.

Why Acetona Dry Strong?

Urin pH afslører Calcium mangel.
Et pH niveau i urinen på over 6,5 = risiko for calcium mobilitet

Acetona Dry Strong
Er et fodersupplement  der indeholder anioniske salte og mineraler. 
Produktet har en meget lav kation-anion forskel. Acetona DryStrong 
indeholder masser af magnesium, selen, vitamin A, D, E og biotin. Progut ® 
Rumen stimulerer immunitet og træner vommen til næste laktation.

Acetona Dry Strong har til formål at forebygge årsagen til de mest 
almindelige udsætninger  som skyldes mastitis, fertilitetsproblemer og 
hypocalcæmi. Køer med mælkefeber kan suppleres med Ca-produkter.

Acetona Dry Strong er omkostningseffektiv, velsmagende og sikkert at 
bruge. Generel dosering er 21 kg / ko / kælvning. Start fodring 3 uger før 
kælvning og stop fodring på kælvnings dagen. En præcis måde at kontrol-
lere den rette dosis er at måle urin pH: der skulle falde fra ca. 8-9 til mellem 
6,0-6,5 en uge før kælvning.

Acetona Dry Strong erstatter en tilsvarende mængde af andre kraftfo-
dermidler. I tilfælde af et højt K-indhold i ensilagen bør en del af ensilagen 
erstattes af halm, helsæds ensilage eller hø. Der skal ikke anvendes andre 
mineralske foderblandinger i iperioden, hvor Acetona Dry er brugt.

Antallet af laktationer har en afgørende rolle på økonomien i mælkepro-
duktionen.

Større levetid kan øge indtægterne med op til 25 øre / liter mælk.

I mange lande kælver køerne kun omkring 2,5 gange i løbet af deres 
levetid. For at erstatte alle udsatte køer skal en gård med 150 malkekøer 
udskifte omkring 92 kalve og kvier årligt. Hvis antallet af kælvninger 

forbedres med 0,5 enheder (fra 2,5 til 3,0), er der kun behov for 64 kalve og 
kvier . Gården kan altså sælge de 28 ekstra kalve/kvier og få den merind-
komst det giver.

En forbedring af antallet af kælvninger med 0,5 enhed øger produktionen 
af mælk med op til 4900 kg. Man får herved fordelt investeringen i kvien 
over en længere periode hvilket giver en bedre bundlinje samtidig med at 
der også spares penge på ekstra inseminationer.
Samlet set giver det en besparelse på op til 25 øre / liter mælk.
 

3 uger før kælvning 0,5 - 1,0 kg/dag
2 uger før kælvning 1,0 - 1,5 kg/dag
1 uge før kælvning 1,5 - 2,0 kg/dag

3 uger 8 uger 2-4 uger

Gold periode Frugtbarheds 
periode Laktationsperiode
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